
Copia Albo

Comune di Valle Mosso

PROVINCIA DI  BIELLA

_____________

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SERVIZIO TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO
N.  60  DEL  14/06/2018 

      

OGGETTO:

APPALTO PER BONIFICA IGIENICO SANITARIA DEGLI STABILI COMUNALI PER 
IL  TRIENNIO  2018-2019-2020  -CODICE  C.I.G.  ZA82402127  .  AFFIDAMENTO  ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto sindacale n.5 del 15/02/17;
VISTA la deliberazione di approvazione di Giunta del Bilancio 2017/2019;
VISTI :

 il R.D. n.2440/1923;
 l'articolo n.192 del T.U.E.L.;
 il d.lgs. n.33/2013;
 il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  in  merito  alle  competenze  dei 

responsabili dei servizi;
 gli artt. 2, c.3 e  17, c.1 del D.P.R. n.62/13, Regolamento recante il Codice di comportamento 

dei  dipendenti  pubblici  a  norma  dell'art.54  del  d.lgs.  n.165/2001,  nonché  il  “Codice  di 
comportamento dei  dipendenti del  Comune di Valle Mosso”, approvato con deliberazione di 
Giunta n.101/2013 e n.8/2014;

 il D. lgs. n.50/2016;
 lo Statuto comunale;
 l'art.147-bis del T.U.E.L. in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
 l'art.3 della lex n.163/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 il d.lg.s. n.50/2016 ed in particolare :

l'art. n.30, sui principi per l'aggiudicazione e esecuzione di appalti;
l'art. n.35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato appalti;
l'art. n.36 sui contratti sottosoglia;
l'art. n.32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
l'art. n.33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Mosso.  Responsabile Procedimento: Preto Renzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



l'art. n.95 sui criteri di aggiudicazione;
l'art. n.80 sui motivi di esclusione;
l'art. n.29 sui principi in materia di trasparenza;

DATO ATTO che sono stati aboliti gli artt. dal n.271 al n.338 del DPR n.207/2010, che riguardano 
le acquisizioni di forniture e servizi in economia; 

PREMESSO CHE :
 è scaduto in data 31/12/17 l'affidamento dell'appalto di bonifica igienico sanitaria degli stabili  
comunali di competenza e/o proprietà comunali;
 occorre appunto procedere all'affidamento dell'appalto in parola, al fine di salvaguardiare il  
patrimonio pubblico e/o di competenza comunale;
 è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta BIORAT corrente a CAVAGLIA' cap [13881] in V
IA TORINO 26 codice fiscale 01999620022 partita iva 01999620022 per il servizio sopraccitato;
  le quantità sono predeterminabili, indi per cui si ricorre ad appalto chiuso di servizio;

ACCERTATO  che a causa di quanto indicato nella premessa narrativa, occorre procedere con 
urgenza, all'affidamento diretto dell'appalto sotto soglia per “BONIFICA IGIENICO SANITARIA DE
GLI STABILI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2018-2019-2020 -CODICE C.I.G. ZA82402127 ”;

DATO ATTO  che è volontà dell'Amministrazione procedere in tempi brevi, al fine di offrire un 
servizio ottimale all'utenza , mediante esecuzione oggetto del presente provvedimento; 

EVIDENZIATO che la spesa prevista per l'opera in questione, che ammonta complessivamente ad 
€ 1.464,00 per il triennio 18-20 sarà finanziata con fondi comunali;

ATTESO che , secondo le competenze di legge, occorre ora procedere all'espletamento della gara 
di  appalto  ed alla  stipulazione  del  conseguente contratto  per  l'affidamento  dell'esecuzione dei 
suindicati lavori in conformità alle vigenti disposizioni in materia di lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO che essendo l'importo stimato di cui trattasi inferiore a 40.000,00 € è possibile 
procedere secondo quanto previsto dall'art.36 comma 2 lett. a) con l'affidamento diretto alla ditta 
da parte della stazione appaltate [responsabile del procedimento] a condizione che l'appaltatore 
disponga dei requisiti di carattere generale necessari per le prestazioni da svolgere e che venga 
eseguita una ricerca di mercato secondo i principi della rotazione e trasparenza attraverso :

elenchi di ditte (istituiti sul sito informatico del Comune);
richiesta di preventivi (effettuate direttamente a singole ditte o agli iscritti all'elenco del 
Comune);
pubblicazione di avvisi informativi (ogni selezione deve essere preceduta da pubblicazione 
sul sito dell'Ente);

ACCERTATO che,  per  il  caso  inerente  il  presente  procedimento,  gli  elementi  essenziali  del 
contratto sono:

fine che il contratto si intende perseguire:  procedere alla bonifica igienico-sanitaria 
degli  stabili  comunali  e/o  di  competenza,  al  fine  di  assicurare  una  corretta 
manutenzione sanitaria dei plessi ;
oggetto del contratto  :  n.8 interventi annui di deratizzazione contro topi, presso le 
aree di pertinenza comunale : scuola Valle Mosso primaria e secondaria, caserma 
carabinieri,  stabile  di  via  fabbriche  (archivio),  scuola  materna  ed  asilo  nido con 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Mosso.  Responsabile Procedimento: Preto Renzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



micronido,  scuola  materna  e  primaria  Falcero,  scuola  materna  e  primaria 
Crocemosso;
il  contratto, avente ad oggetto i lavori di cui al precedente punto, verrà stipulato  nella 
forma mediante la sottoscrizione [e timbrata] per accettazione della presente 
determina a contrattare e di affidamento ;
le clausole contrattuali sono: --------- ; 
modalità di scelta del contraente: 

- affidamento diretto ad una ditta in virtù di quanto esplicitato all'art.36, comma 2, 
lett. a) del D. lgs. n.50/16 (soglia inferiore ai 40.000,00 €), trattandosi di intervento di 
importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  di  cui  all'art.35  del  d.lgs.  50/16 pari  a  € 
209.000,00;
- obbligo di poter negoziare con strumenti telematici decorrente dal 18/10/2018 come 
indicato  dalla  normativa  vigente,  ovvero  il  D.Lgs.  50/2016  (Codice  dei  contratti 
pubblici), recepisce con l’art. 40 l’articolo n.22 della Direttiva 2014/24/EU ;

motivazione del provvedimento : 
- la ditta interpellata ha portato a termine, tempo addietro, con buon esito e soddisfazione 
all'Amministrazione  comunale,  interventi  similari,  adottando  altresì  prezzi  congrui  e 
concorrenziali,  altresì la ditta affidataria dell'appalto di bonifica igienico sanitaria per il 
2018-2020,  sicuramente  avendo  memoria  storica  degli  stabili,  ridurrà  i  tempi  di 
realizzazione e sarà più conveniente economicamente [avendo mantenuto i prezzi applicati 
nel triennio precedente];

RILEVATO CHE :
in  generale,  per  tutti  i  contratti  pubblici  soggetti  all'applicazione  del  d.lgs.  n.50/16  il 
settore/servizio competente deve richiedere all'autorità per la vigilanza dei contratti pubblici 
di servizi e forniture, l'attribuzione tramite il Sistema informativo di monitoraggio delle gare 
SIMOG del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (C.I.G.) 
e , entro 30 giorni dalla data di attribuzione del C.I.G., deve effettuare il pagamento del  
contributo a favore della stessa Autorità, nei limiti indicati; 

VISTA la delibera dell'A.N.A.C. n.163/2015 che fissa l'entità della contribuzione per i contratti di 
lavori pubblici, forniture e servizi dando atto che in caso di contratti di importi inferiori ai 40.000,00  
€, va richiesto C.I.G. , ma vi è l'esenzione dal pagamento del contributo; 

ATTESO che è stato ottenuto C.I.G. il cui numero attribuito è ZA82402127 ;

VISTO quanto indicato al comma 2 art.32 del Codice dei Contratti, il quale prevede che le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ACCERTATA  la  propria  competenza  ad  assumere  il  presente  atto  per  il  coordinato  disposto 
dall'art. 107 TUEL e dell'art. 14 comma 5 del “Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi dotazione organica - norme di accesso”;

DATO ATTO CHE la seguente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on-line secondo 
quanto stabilito dall’art. 134 del TUEL e per quanto previsto dall’articolo 18 del Decreto Legge n. 
83 del 22 Giugno 2012 convertito in Legge n. 134 del 7 Agosto 2012;

ATTESO CHE con Decreto del Sindaco, n. 5 del 15/02/17, è nominato il Responsabile del Servizio 
geom. Antonella CARRER, il quale ha sottoscritto;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Mosso.  Responsabile Procedimento: Preto Renzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



VISTO pertanto il preventivo di spesa pervenuto allo scrivente ufficio come riassunto nella tabella 
sotto-indicata :
Prot.n. ' 0003873 Data 14/06/18 Importo IVA 

escl./annuo
' € 400,00

Importo IVA escl. 
intero appalto

' € 1.200,00

Importo complessivo 
IVA compresa

'   € 1.464,00

trasmesso dalla  ditta  BIORAT corrente  a  CAVAGLIA' cap [13881]  in  VIA TORINO 26 codice 
fiscale 01999620022 partita iva 01999620022 ;

ACCERTATO ai  sensi dell'art.9 D.L. n.78/2009, che il  programma dei pagamenti  conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

VISTO il Bilancio previsto per l'anno 2018 ed il Documento di regolarità contributiva DURC ai sensi 
dell'art.46 del DPR n.445/2000 e per effetto della legge n.106/2011, acquisito agli atti attraverso il 
sistema informativo dello Sportello unico previdenziale  Numero Protocollo INAIL_10976826 Data 
richiesta 16/03/2018 Scadenza validità 14/07/2018;

Visto l'art.  6 del Regolamento Comunale,  in fase di ridefinizione in aggiornamento alla nuova 
normativa stabilita con d.lgs. n.50/16, per l'acquisizione dei beni e servizi , che identifica appunto i  
lavori che possono essere svolti ; 

Vista la Legge di stabilità anno 2016, n. 208/2015, art. 1, comma 502 e 503, con la quale si è 
stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali (prestazioni professionali) di valore inferiore ai  
1.000 €, potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure;

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 
sensi dell'articolo n.3, comma 1 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

D E T E R M I N A

 Di  approvare la  migliore  offerta  per  l'Amministrazione, presentata  dalla  sotto-indicata 
impresa:

Ditta BIORAT Partita 
Iva

01999620022 Codice 
fiscale

01999620022

Indirizzo ditta VIA TORINO 26 Città 13881 CAVAGLIA'

pervenuta a questo Comune in data 14/6/18 al prot.n.3873  avente importo complessivo pari ad € 
1.200,00 IVA esclusa e quindi per un importo complessivo di 1.464,00 IVA compresa; 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Mosso.  Responsabile Procedimento: Preto Renzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



 Di affidare, per le ragioni e così come esposto in premessa, l'appalto sottosoglia relativo a “ B
ONIFICA IGIENICO SANITARIA DEGLI STABILI COMUNALI PER IL TRIENNIO 2018-2019-
2020 -CODICE C.I.G. ZA82402127 ” alla Ditta BIORAT corrente a CAVAGLIA' cap [13881] in 
VIA TORINO 26 codice fiscale 01999620022 partita iva 01999620022;

 Di impegnare la somma complessiva sotto-indicata nelle seguenti modalità : 

Importo €  488,00 VOCE '   470/4 /1 CODICE '  01.05.1

nel Bilancio d'Esercizio 2018/20 anno corrente 2018;

 Di dare atto che il Comune, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall'art.25 
del DL n.66/2014 ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione 
elettronica ed di assicurare tutti gli  obblighi di tracciabilità dei flussi  finanziari  previsti  dalla lex 
n.136/2010, comunica al fornitore i seguenti codici;

1. codice C.I.G. assegnato alla gara è il seguente : ZA82402127;
2. codice CUP assegnato all'opera è il seguente : NON PRESENTE ;
3. codice univoco ufficio IPA è il seguente : UFURWA ; 

 Di provvedere con successive determinazioni all'adozione di tutti i successivi adempimenti 
necessari;

 Di rimettere copia la servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

 Di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell'appalto, mediante comunicazione a 
mezzo posta elettronica,  dell'indirizzo u.r.l.  del  sito  del  comune ove è pubblicato e reperibile, 
all'interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il  “Codice  del  comportamento  dei 
dipendenti del comune di Valle Mosso” approvato con DGC n.101/2013 e n.8/2014 in conformità a 
quanto disposto dal DPR n.62/2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa 
di risoluzione del contratto con il fornitore, così come stabilito dall'art.2 c.3 del DPR 62/13;

 Di dare atto che la presente determinazione :
1. è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio finanziario;
2. verrà  pubblicata  la  presente  determina  secondo  gli  adempimenti  previsti  ai  sensi 

dell'art.37  del  d.lgs.  n.33/13  nel  sito  comunale  alla  sezione  amministrazione 
trasparenza;

3. è ricorribile contro la medesima ammettendo il ricorso al TAR (tribunale amministrativo 
regionale  per  il  Piemonte  e  Valle  d'Aosta)  nel  termine  di  60  giorni  dalla  suddetta 
pubblicazione o  in  alternativa  con ricorso straordinario  al  Presidente Repubblica  nel 
termine di 120 giorni;

4. ai sensi dell'art. 29 c.1 e 2 del d.lgs. 50/16 sarà pubblicata : 
- va pubblicata all'albo pretorio informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi ;
- sul sito Ministero infrastrutture e trasporti;
- sulla piattaforma digitale istituita c/o l'Anac;

Valle Mosso, lì 14/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FIRMATO DIGITALMENTE

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Mosso.  Responsabile Procedimento: Preto Renzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



 Geom. Antonella CARRER

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Mosso.  Responsabile Procedimento: Preto Renzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


